
 
 

 

 

DETERMINA DI PROROGA 

 

 

OGGETTO: affidamento del servizio di noleggio di n. 1 macchina fotocopiatrice per il 

funzionamento degli uffici della sede della Divisione III “Distribuzione armamento, vestiario, 

equipaggiamento” (ex S.A.D.A.V.) mediante rinnovo per 12 mesi dell’adesione alla 

Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 31” – Proroga per 3 mesi 

 

 

Il DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO il regio decreto 18 novembre 1923 n. 2440, sull’amministrazione del patrimonio e sulla 

contabilità generale dello Stato; 

 

VISTO il regio decreto 23 maggio 1924 n. 827, che approva il regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato; 

 

VISTO il D.Lgs n. 36 del 2023 (Nuovo Codice appalti); 

 

VISTO l’art. 226 “Abrogazioni e disposizioni finali” del D.Lgs. n. 36 del 2023; 

 

VISTA la determina prot n. 0188874.E del 30 aprile 2025 di questa Direzione Generale con cui si 

procede all’affidamento del servizio di noleggio di n. 1 macchina fotocopiatrice per il 

funzionamento degli uffici della sede della Divisione III “Distribuzione armamento, vestiario, 

equipaggiamento” (ex S.A.D.A.V.) all’impresa Olivetti S.p.A. e si dispone la stipula di rispettivo 

atto contrattuale a rinnovo del noleggio di una macchina multifunzione per 12 mesi alle stesse 

condizioni di cui all’Ordine diretto di Acquisto n. 6166794 effettuato in adesione alla 

Convenzione Consip “Apparecchiature Multifunzione 31 – Lotto 1 durata 36 mesi”; 

 

VISTO il parere di congruità del RUP circa la conferma d’interesse al rinnovo contrattuale 

manifestato da parte dell’Amministrazione con nota prot. n. 0128686 del 21-03.2025; 

 

VISTO l’atto di stipula controfirmato dal fornitore ed assunto a protocollo con numero 

0196354.E 06 maggio 2025 a favore della Ditta Olivetti SpA per la fornitura del servizio di 

noleggio con decorrenza dal giorno 25 dicembre 2024 e scadenza 24 dicembre 2025 per 

l’importo di € 912,00 oltre iva di legge; 

 

VISTO che il numero di Cig identificativo è B6B2448A46; 

 

TENUTO CONTO che sono in corso di perfezionamento le operazioni di consegna del nuovo 

fotocopiatore di cui all’ordine diretto di acquisto 8766546 prot.0550044 del 12.12.2025 in 

adesione alla nuova convenzione Consip “Apparecchiature multifunzione in noleggio 3”, prevista 

nel mese di marzo 2026; 

 

RITENUTO necessario provvedere nel frattempo ad una proroga per tre mesi del contratto in 

essere; 

 

CONSIDERATO che il valore stimato del servizio per il periodo di proroga è quantificato in € 

236,00 (euro duecentotrentasei/oo) oltre I.V.A. di legge; 

 

VISTE le disposizioni recate dall’art. 9, comma 1, lettera a), punto 2, del D.L. 01.07.2009, n. 78 

convertito con modificazioni nella L. 102 del 3.8.2009, che introduce l’obbligo a carico dei 

funzionari che adottano provvedimenti che comportano impegni di spesa di accertare 

preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti sia compatibile con i relativi 

stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

 

VISTA la Legge di Bilancio “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2025 e 

bilancio pluriennale per il triennio 2025-2027” legge 30 dicembre 2024, n. 207;  

 

 

http://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2017-12-27;205


 

 
VISTO nota prot.n.0046030.U del 18.12.2025, con il quale al Dottor Massimo Parisi viene 

conferito l’incarico di reggenza della Direzione Generale per la gestione dei beni, dei servizi e 

degli interventi in materia di edilizia penitenziaria; 

 

 

DETERMINA  

 

 

che il contratto con la Società Olivetti di cui l’atto di stipula controfirmato dal fornitore ed 

assunto a protocollo con numero 0196354.E 06 maggio 2025 avente ad oggetto il servizio di 

noleggio n. 1 macchina fotocopiatrice per funzionamento uffici del SADAV, con scadenza il 

24.12.2025, sia prorogato agli stessi prezzi, patti e condizioni per ulteriori 3 (tre) mesi, quindi 

fino al 24.03.2025; 

 

di costituire atto formale di proroga; 

 

che la spesa stimata in € 236,00 (euro duecentotrentasei /00) oltre i.v.a. di legge, sia 

imputata sugli stanziamenti di competenza e cassa del capitolo 1671 p.g. 18 del bilancio 

passivo del Ministero della Giustizia, per l’esercizio finanziario 2026 

 

 

 

Il Direttore Generale Reggente 

Massimo Parisi 


